B.-\RR\ DO C:\R ':\.S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇAO

Ano 2023 Plenário das Deliberações

RECEBIDO

O 8 MAi 2023
O Requerimento
O Indicação Nº. 030/2023

~
X Moção

Ass .:

Auto r: Vereador GERALMINO ALVES RODRIGUES NET O - PSB e Outro;

Senhores Vereadores:

j Proponhamos à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
e liberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE PESAR, aos familiares do Il ustre Senhor
ARZAN AUGUSTO RODRIGUES (Construtor do Cristo Redentor), em razão do seu

alecimento, ocorrido no último dia 4 de maio de 2023, na Cidade de Cuiabá - MT.

1 '

JUSTIFICATIVA: E com profunda tristeza que recebemos a notícia do
falecimento do Construtor Civil, Tarzan Augusto Rodrigues, aos 76 anos de idade, no úl t imo d ia 4
de maio do ano em curso, vítima de infarto fu lminante, na Cidade de Cuiabá - MT.

Tarzan, era natural da Cidade de Tesouro-MT e trabalhou por vários anos na
construção civ il em Barra do Garças construiu vários prédios na cidade.

Tarzan Augusto Rodrigues foi o construtor responsável por uma das obras mais
~ i s i tadas nesta Cidade de Barra do Garças, a Estátua do Cristo Redentor, de 12 metros, no alto da
~erra Azul de Barra do Garças, o monumento se tomou um dos principais cartões-postais da c idade.
A obra fo i idealizada no final do ano de 1983, quando Tarzan fo i procurado pela irmã Marta e Padre
Tomaz Guirardell i que tinham um sonho reli gioso de construírem uma estátua do Cristo Redentor.

Tarzan deixa um grande legado para o desenvo lvimento de nosso município,
sendo o Cristo Redentor monumento importantíss imo para a cidade de Barra do Garças, atraindo
muitos devotos, visitantes e turistas para a Serra Azu l. Manifestamos nosso profundo respeito ao
Cidadão TARZAN AUGUSTO RODRIGUES, esperando que essa moção represente o carinho e o
re pe ito de nossa gente a esse grande prestador de serviços e rogamos a Deus que traga conforto
aos corações enlutados. Desejamos que re inem a paz, o conso lo e a força da fé. A todos,
, ncaminhamo os nossos mais sinceros sentimentos.

1 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bar·!Jr ~~J.a.µ~--4~-,...I(,! le 2023.

Dr. GBJlA M
Vereado{ - r .
Presidente"&> 1ssão de Obras Púb. Trans., Comu. Social e
Meio Ambiente

(66) 3401-2484 / 0800 642 68 11
bnrradogarcas.mt. leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt. leg.br / gilma r.nascimento@barradogarcas.mt. leg.br